Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «___» ______________2016 г. № _____

МОСКВА

Об установлении дополнительных требований к участникам
закупки аудиторских, в том числе сопутствующих аудиту, и консультационных услуг, а также документов,
подтверждающих соответствие участников закупки указанным дополнительным требованиям

	В соответствии со статьей 31 Федерального закона от 5 апреля 2013 г.
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2013, № 14, ст. 1652; № 52, ст. 6961; 2014, № 23, ст. 2925; 2015, № 27, ст. 4001; № 29, ст. 4353; 2016, № 1, ст. 10) Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т:
1. Установить, что к участникам закупки аудиторских услуг, в том числе сопутствующих аудиту, и консультационных услуг предъявляются дополнительные требования согласно приложению к настоящему постановлению. Соответствие участников закупки указанным требованиям подтверждается документами, предусмотренными приложением к настоящему постановлению.
2. Установить, что для целей осуществления закупок  аудиторских услуг, в том числе сопутствующих аудиту, и консультационных услуг организациям, включенным в сводный реестр организаций оборонно-промышленного комплекса, отклоняется заявка, содержащая предложение об оказании указанных услуг, участника закупки, бенефициарным владельцем которого является иностранное лицо, если иное не предусмотрено федеральным законом или международным договором Российской Федерации. Отсутствие в числе бенефициарных владельцев участника закупки иностранного лица подтверждается заявлением участника закупки на основе информации, которой располагает участник закупки в соответствии с Федеральным законом
от 7 августа 2001 года № 115-ФЗ «О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма».

	Председатель Правительства
Российской Федерации
	Д.А. Медведев

2

	[bookmark: P43]

	Приложение
к постановлению Правительства
Российской Федерации
от _______________ №____

Дополнительные требования к участникам закупки аудиторских,
в том числе сопутствующих аудиту, и консультационных услуг, а также документы,
подтверждающие соответствие участников закупки указанным дополнительным требованиям

	№ п/п
	Наименование услуг
	Дополнительные требования к
участникам закупки
	Документы, подтверждающие соответствие участников закупки дополнительным требованиям

	1

	Аудит бухгалтерской (финансовой) отчетности
	Наличие опыта проведения аудита бухгалтерской (финансовой) отчетности организациям, сопоставимым с заказчиком[footnoteRef:1], в течение каждого из трех последовательных календарных лет, предшествовавших году, в котором проводится конкурс. [1:  Сопоставимой с заказчиком признается организация, соответствующая следующим требованиям:
сумма активов бухгалтерского баланса, входящего в состав бухгалтерской (финансовой) отчетности, в отношении которой проводился аудит (для организаций, осуществляющих производственную деятельность), или объем выручки от продажи товаров (оказания услуг) за год, бухгалтерская (финансовая) отчетность, в отношении которой проводился аудит (для организаций, осуществляющих иную деятельность), составляли не менее 90 процентов аналогичного показателя заказчика;
осуществляет экономическую деятельность аналогичную экономической деятельности, осуществляемой заказчиком. Вид экономической деятельности определяется в соответствии с Общероссийским классификатором видов экономической деятельности.]

	Документ, содержащий сведения о заключении договора оказания услуг по проведению аудита бухгалтерской (финансовой) отчетности (дата договора, номер договора, предмет договора).
Документ, подтверждающий исполнение ранее заключенного договора оказания услуг по проведению аудита бухгалтерской (финансовой) отчетности.
Бухгалтерский баланс или отчет о финансовых результатах организации, которой участником закупки ранее оказаны услуги по проведению аудита бухгалтерской (финансовой) отчетности.

	Наличие в штате участника закупки не менее двух аудиторов (по постоянному месту работы), имеющих опыт участия в оказании услуг по проведению аудита бухгалтерской (финансовой) отчетности организациям, сопоставимым с заказчиком.
	Копия трудового договора.
Выписка из реестра аудиторов и аудиторских организаций саморегулируемой организации аудиторов.
Документ, подтверждающий наличие опыта участия аудитора в оказании услуг по проведению аудита бухгалтерской (финансовой) отчетности организациям, сопоставимым с заказчиком.

	2

	Сопутствующие аудиту услуги и консультационные услуги

	Наличие опыта оказания сопутствующих аудиту услуг или консультационных услуг, аналогичных предмету контракта, в течение трех последовательных календарных лет, предшествовавших году, в котором проводится закупка. При этом стоимость каждого из не менее двух ранее исполненных договоров должна составлять не менее 20 процентов начальной (максимальной) цены контракта, на право заключить который проводится закупка.
	Документ, содержащий сведения о заключении договора оказания услуг и величине оплаты услуг (дата договора, номер договора,  предмет договора, стоимость договора).
[bookmark: _GoBack]Документ, подтверждающий исполнение ранее заключенного договора оказания услуг.

	Наличие в штате участника закупки не менее двух аудиторов (при оказании сопутствующих аудиту услуг) или специалистов (при оказании консультационных услуг), имеющих опыт участия в оказании соответственно сопутствующей аудиту услуги или консультационной услуги, аналогичной предмету контракта.
	Копия трудового договора (гражданско-правового договора при оказании консультационных услуг).
Выписка из реестра аудиторов и аудиторских организаций саморегулируемой организации аудиторов (при оказании сопутствующих аудиту услуг).
Документ, подтверждающий наличие опыта участия  в оказании сопутствующей аудиту услуги или консультационной услуги, аналогичной предмету контракта.